§ XV. De canone V. T. a Melitone enarrato.

Ast relicta hac controversia, paucis adhuc videamus, quam egregie episcopi sibi mandatum munus gesserit, et quam mirifice suo præsidio Sardinæ non tantum, sed et universæ Ecclesiæ commoda promoverit. Nam ultimum verbi divini administratoris, et episcopi in primis, officium est, sacri canonis accuratissimam curam habere, *θείας παραδόσεις κατέχειν**, et divinos in sacro canone contentos libros ita custodire, ut neque addatur neque detrahatur aliquid. Hoc istis potissimum temporibus, quibus interpolationis, suppositionis et adulterationis librorum sacrorum nullus fere finis fuit, maxime erat necessarium. Huic itaque officio nec se subduxit Melito noster, sed profectus est in Orientem, et ad locum ipsum iter instituit, in quo quæ in Scripturis narrantur, gesta olim fuerunt, ut Veteris Testamenti libros diligenter comperiat, quorum etiam sequentem ad Onesimum fratrem, quem Onesiphorum Nicephorus (32) vocat, transmisit indicem, prout Eusebius ex præmio libri cujusdam Melitonis quem *Excerpta* inscripsit, eundem recitavit (33): « Moysis libri v: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; Jesus Nave, Judices, Ruth, Regum libri iv, Paralipomenon duo, Psalmi Davidis; Salomonis Proverbia, quæ et Sapientia, Ecclesiastes, Canticum cantioorum, Job, Prophetarum, nempe Isaïæ, Jeremiæ, et duodecim prophetarum, liber unus. Daniel, Ezechiel, Esdras. »

* I Cor. xi, 2; II Thess. ii, 15; iii, 6; Gal. i, 14.

nis, non sine fundamento excipiant, tamen negare non possunt, continere easdem veterum *Constitutionum* et Διατάξεων ἀποστολικῶν rudera, multis interpolationibus ab Ariano forte impostore intermixta. Nullus itaque dubito, hanc *Constitutionum* legem ab apostolis ipsis latam et tempore isto, quo Melito vixit, observatam fuisse credere; cum Arianus, aut cuicumque sectæ addictus alius, nullam habuerit causam adulteras manus huic loco inferre, utpote nullius cujuscunque demum sententiæ erroneæ patrocinium in eo invenire poterat. Wistonus singulari libro, quem an *Essay on the Apostolical Constitutions*, *wherem is proved, that they are the most sacred of the canonical Books of the New Testament* inscripsit, et qui tomum III *Christianismi primitivi* conficit, de iis egit, easque non modo genuinas, sed et canonicas maxime, et eadem divina, qua Novi Testamenti scripta θεόπνευστα auctoritate instructa esse probavit, et ita quidem probavit, ut

..... Si Pergama dextra
Defendi possent, etiam hac defensa fuissent.

VIRG. *Æneid.* ii, 290, 291.

Clariss. et præcocis ingenii Baraterius, cujus præmaturam mortem orbis litteratus merito dolet, in binis de *Constitutionibus apostolicis* elaboratissimis dissertationibus earum non modo sinceritatem et antiquitatem ad Eusebii usque tempora multis rationibus asseruit, sed et earundem ætatem ad sæculi ii prima initia retulit. Has dissertationes subjunxit sæ *Disquisitioni Chronologicæ de successione antiquissima episcoporum Romanorum inde a Petro usque ad Victorem*, quæ Ultrajecti 1740, in quarto prodiit. Et istæ Wistoni applausum adeo tulerunt, ut eas non modo in linguam Anglicanam transfusas denuo Londini ediderit, sed et ut Baraterium præceptorem suum vocare mihi plus simplici vice fa-

teri haud erubuerit, se multa ex hoc scripto edoctum fuisse, quæ antea ignorasset ipse. Imo prorus sibi persuasum habebat, Baraterio de *Constitutionibus* hisce eandem ac sibi sedisse opinionem, eumque illam palam profiteri tantum non ausum fuisse. Hæc saltem eum in finem dicta sunt, ut pateat, me non omnino frivole ad interpolatum cæteroque antiquitatis scriptum provocasse, utpote quod genuini auri non modo ramenta continet, sed et quod, si etiam totum opus supposititium sit, sub sæculi secundi initia jamjam exstistisse, eruditorum nonnulli crediderunt.

(29) Aliter autem fieri poterat, in parva parœcia. Ita enim porro eadem *Constitutiones* l. c. pronuntiant: « Sin vero in parva quadam parœcia ~~mate~~ proventus non reperiat, et sit aliquis, cum quo qui versati sunt, testimonium dederint dignum esse qui fiat episcopus, qui in adolescentia mansuete et compositè vivendo, senilem ætatem plane ostendat, si talium testimonio probatur, quod in pace fiat, esto episcopus. » Recentiora concilia in episcopo ordinando eandem vel ad minimum triginta annorum ætatem requirunt, rationesque reddunt duas, quod ipse Servator noster docere non cœperit ante quam natus esset triginta annos, et quod hæc viri perfecti ætas sit. Conf. Binghamum in *Originibus sacr.* lib. ii, cap. 10, vol. I, pag. 142 sq.

(30) Quos supra § 3 nominavimus ex Hieron. epist. 85; Euseb. *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 19; Nicephoro lib. iv, cap. 9.

(31) Ita vocatur ab Augustin. *contra Julian.* lib. i, cap. 5; Basilio *De Spiritu sancto* cap. 29, citante Caveo *Hist. litt.* fol. 39.

(32) *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 10.

(33) *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 26.

Nehemiæ et Estheris libri ibi desiderantur. Verum ille continetur sub Esdræ nomine, quod familiare antiquis fuisse monstrat summe venerabilis Carpzovius (34): hic vero et ab aliis est omissus, v. c. Athanasio (35), Gregorio Nazianzeno (36), et Leontio (37). Hujus rei causam conjicit Sixtus Senensis (38) in additamenta, 7 postrema capita absolventia, quæ magnam partem ex Josephi lib. xi *Antiquitatum Judaicarum* ab incerto sunt addita, et e Græcis codicibus in Vulgatam translata, auctoritate concilii Tridentini, ad canonem hodie quoque referuntur; ideo a Melitone et Greg. Nazianz. istum Esdræ librum præteritum, ab Athanasio vero tanquam spurium e catalogo sacrorum ejectum fuisse. Mihi tamen magis probabile videtur, eum incuria librarii omissum fuisse, sive quod festinaret, sive quod affinitas nominum Esdras et Esther fecerit, ut utrumque pro eodem habuerit. Melito enim hunc indicem a Judæis accepit; hi vero canonicos libros V. T. viginti et duos numerarunt, uti patet ex Josephi librorum V. T. canonicorum catalogo (39), quem etiam citat Eusebius (40), hujusque rei causam nobis aperit Origenes (41) ita scribens: « Ut duabus et viginti litteris Hebræorum introductio ad sapientiam his formis impressa hominibus esse videtur, sic ad sapientiam Dei et rerum divinarum notitiam fundamentum atque introductio sunt libri Scripturæ duo et viginti. » Eundem itaque numerum et Melito sequi debuit. Cum autem unus et viginti libri tantum in recensione ejus ponantur, cumque in Judæorum indice Esdræ et Esther libri immediate sese excipiant, ita ut error in describendo facillime locus esse potuerit, probabile admodum est, hunc librum incuria tantum scribarum ex catalogo Melitonis excidisse. Egregie autem prorsus hac sua opera de Ecclesia universa meruit episcopus noster, ut pote qui primus inter scriptores Christianos, accuratissimum V. T. canonem dederit (42).

Ex illo autem canone male concluderetur, S. Melitonem *Sapientiæ* librum inter canonicos Veteris Testamenti recensuisse. Eum enim per Sapientiam, quam Proverbiis Salomonis subjungit, non intellexisse librum Sapientiæ, Græco idiomate ab incerto auctore compositum, sed ipsa Proverbia Salomonis, sequentibus evincam rationibus. Primo genuina lectio adhibenda est, quæ non habet, uti editiones nonnullæ Eusebii legunt: Παροιμίαι καὶ ἡ Σοφία, sed ut ex fide præstantissimorum codicum a Valesio (43-44) restituitur: Παροιμίαι αὐτὰ καὶ Σοφία, ita ut Proverbia Salomonis per appositionem grammaticam Sapientia quoque vocentur. Deinde toti antiquorum choro familiare fuit, Proverbia Salomonis Sapientiam vocare, teste Eusebio (45) et Lombardo (46), qui multis post Christum sæculis titulo Sapientiæ Proverbia citavit. Unde etiam ipsemet Valesius contra sodales agnoscit, Melitonem per Sapientiam Proverbia hoc loco indigitasse. Porro provoco ad Ruffini versionem, qui ita transtulit: « Salomonis Proverbia, quæ et Sapientia. » Et ut tandem penitus rem conficiam, omnemque scrupulum eximam, ex ipsius Melitonis libro, quem *Clavim* vocavit, afferam locum, in quo ex Sapientiæ libro citavit verba in Proverbiis reperienda. Est namque pretiosam hocce antiquitatis monumentum (47), quod *Clavim* vocavit, penes me, ex duplici codice Parisino descriptum, ibique in isto capite, quod *De variis ædificiorum vocabulis* agit, ad vocem *Domus* sequentem inveni explicationem: « Domus, caro Salvatoris assumpta, vel sancta Ecclesia; in Salomonis Sapientia: Ædificavit sibi domum sapientia; et in Psalmo: In domo Domini ibimus cum consensu. » Locus autem, de Sapientia sibi domum ædificante, Proverb. cap. ix, vers. 1, est inveniendus. Ergo luce meridiana clarius est, per Sapientiam Salomonis, Proverbia intellexisse Melitonem. Ergo non plures quam nos in canone enumeravit libros.

(34) In *Introductione ad libros canonicos Bibliorum* V. T. parte I, cap. 19, § 5, pag. 345.

(35) In *Epistola Festali* 59, tom. II *Opp.*, pag. 44.

(36) In carmine *De genuinis scripturis*, tom. II *Opp.*, pag. 98.

(37) In lib. *De sectis*, act. 2, citante Gerh. v. Mastricht in *canone S. Scripturæ secundum seriem sæculorum N. T. collecto*.

(38) *Biblioth. sacræ* lib. I, pag. 5 et pag. 20.

(39) *Contra Appionem*, pagin. 362, edit. Genev. 1614, fol.

(40) Lib. III, cap. 10 *Hist. eccles.* et lib. VI, cap. 25. Recentiores Judæi hunc quoque numerum observant, veluti R. David Ganz. in *Tzemach David*, parte II, pag. 10, aliique.

(41) In psalm. I, pag. 47 *Commentar. in sacram Scripturam*, Rothomagi 1668, fol., pag. 47, A, et in *Philocalia* cap. 3. Eandem rationem dat Hieronymus in *Prologo Galeato* non multum ab initio.

(42) Alias canones Scripturæ S. constitutiones scriptorum ecclesiasticorum studiosè collegit, secundum seriem sæculorum N. T. disposuit, notisque illustravit πολυμῆθετος Jctus et reipubl. Bremen-

sis illustris quondam syndicus, Gerh. van Mastricht in diss. *De canone Scripturæ sacræ* quæ exstat *Bibl. Brem.* tom. VII, fasc. I, pag. 4, et hac in re conferri vel maxime debet. Nee minus cum his contendendi oportet quæ Humfr. Hodius *De bibliorum textibus originalibus* lib. IV, cap. 4, pag. 644, habet, ubi reperies 135 schemata, in quibus libri biblici diverso ordine exhibentur.

(43-44) In notis ad Euseb. libro IV, caput 26, pag. 74.

(45) Lib. IV, cap. 22, in fine: Πανάρετον σοφίαν τῆς Σολομώντος παροιμίας ἐκάλου.

(46) Lib. I, distinct. 2, citante Grabio in *H. E.* ms.

(47) Vide summe reverendi Crusii, Theologiæ apud Goettingenses profess. longe celeberrimi patroni atque præceptoris mei summo observantiæ studio ætatem devenuerandi dissertationem epistolicam ad Chr. Wormium pag. 13, ubi hunc Melitonis librum quantitatis pretii monumentum vocavit, et Fabricium in *Biblioth. med. et infimæ Latinitatis*, lib. XII, vol. V, pag. 204.

§ XVI. De sedata in Ecclesia Laodicensi circa Paschatos celebrationem controversia.

Porro episcopi partibus egregie functus est noster in eo, quod paci in Ecclesia servandæ, et inter fidei domesticos exortis dissidiis sedandis omnem navaverit operam. Hanc Melitonis prudentem curam experta est præcipue vicina Laodicensis Ecclesia, in qua ob Paschatos celebrationem turbæ erant exortæ. Constat enim inter omnes, et Socratis (48) insuper testimonio probari potest, neque Christum, neque apostolos certa lege Paschatis celebrandi diem præcepisse, sed festivitatis hujus tempus Ecclesiarum arbitrio reliquisse. Aliæ itaque, ex magna nascentis Ecclesiæ cum Judaicis ritibus conformitate, eodem cum Judæis tempore illud celebrandum duxerunt, aliæ autem die Dominica istud festum agere maluerunt. Neque tamen ab initio hæc diversitas discordiam peperit, sed qualibet Ecclesia in ritu hoc adiaphoro libertate sua usa, aliis quoque suam libertatem non invidit, donec Laodicæ magna controversia de solemnitate paschali excitata est. In persecutione scilicet M. Aurelii Antonini, Sagarim episcopum suum amiserant Laodicensi, et credibile est aliquos ibi exortos fuisse, qui aliam, quam vel Romæ, vel alibi viderant, at Asiæ ignotam et insolentem consuetudinem, introducere conarentur, Laodicenos autem, aliter a pueritia edoctos, illis restitisse, atque sic natam esse dissensionem. Interposuit igitur suam auctoritatem Melito atque, ut refert Eusebius (49) ex ipso Melitonis opere, Servilio Paulo Asiæ proconsule, quo tempore Sagaris martyrium passus est, festinante calamo duos de Paschate exaravit libros, in quibus docuit, suam unicuique Ecclesiæ observandam esse consuetudinem, nec ab eo recedendum, quod ipsi a sancto suo antistite, nunc glorioso martyre, acceperint, traditumque antiquitus morem, Pascha die decima quarta observandi, constanter esse retinendum. Hoc enim Polycratis proficitur *Epistola synodica* (50), cujus tempore sub Commodi imperio et Victoris pontificatu longe majores de solemnitate paschali exortæ fuerunt turbæ. Scriptis itaque suis de Paschate libris Melito omnem controversiam diremit, et Ecclesiæ unitatem pacemque reddidit. Addit Eusebius quod hujus scripti, a Melitone editi, etiam Clemens Alexandrinus (51) mentionem faciat, et quod hoc ipsum Melitonis scriptum Clementi Alex. occasionem præbuerit, ut et ipse librum *De Paschate* ederet, sed neutrum horum ætatem nostram tulit.

§ XVII. De Melitonis Apologia pro Christianis.

Nunc de ejus in sedanda Christianorum peracerba vexatione haud infeliciter adhibita industria paucis dicendum adhuc restat. Itaque non modo in pace et tranquillo Ecclesiæ statu fidem firmare et promovere studuit noster, sed et in bello et persecutionibus cum ipso vitæ suæ periculo de cœtu Dei bene merere non desiit. Nam cum duobus Augustis fratribus M. Aurelio Antonino et Lucio Vero imperantibus atrox in Asiaticas Ecclesias incubisset tempestas (52), inertes latebras noster minime quæsit; sed haud fractus animo Deoque confusus, ad clavum Ecclesiæ stetit, et contra iniquorum magistratum, seu proconsulum seu præfectorem, qui hanc tempestatem excitaverant maxime, insanos insultus fortiter depugnavit. Quemadmodum igitur inter furentes undas et fluctus maris boni gubernatoris ars se prodit: ita non alias magis beati Melitonis virtus, quam in mediis persecutionum turbinibus, emicuit. Doctæ enim atque elegantis orationis suæ præsidio, viam sibi ad imperatoris M. Aurelii Antonini aures fecit, suam fratrumque suorum causam apud eum egit, et *Apologiam* obtulit (53-54), qua demonstrabat imperatori, non nisi tyrannos et malos principes lucusque afflixisse Ecclesiam, et qua in memoriam ei revocabat

(48) *Histor. eccles.* lib. v, cap. 22.

(49) *Histor. eccles.* lib. iv, cap. 26.

(50) Hanc vide apud Euseb. *Hist. eccles.* lib. v, cap. 26.

(51) In libro suo *De Paschate*.

(52) Quæ sub imperatoribus hisce agitata fuit, quinta est persecutio juxta Sulpic. Sev. lib. II *Histor. sacræ* cap. 52, pag. m. 246, a quo abeunt Hieronymus in *Catal. script. eccles.* cap. 17; Augustin. *De civitate Dei* cap. 52; Orosius in *Historia ad paganos* lib. vii, cap. 15, eam quartam facientes, omissa ista, quæ sub Adriano cœpta et sub Antonino Pio continuata fuit. Sustulit hæc persecutio in Asia, præter Sagarim Laodicæ episcopum, Polycarpum Smyrnæ episcopum, (*Euseb. lib. iv, cap. 15*); Justinum martyrem, quadriennio ante Polycarpum, (*Euseb. lib. iv, cap. 16*); Ptolomæum et Lucium, de quo Justin. M. in *Apologia* I, pag. 42, disserit et Euseb. lib. iv, cap. 17; Felicitatem, postquam septem filios martyres in cœlum præmiserat, de quibus vid. *Martyrol. Rom.* die 10 Jul., aliosque. De horrendis suppliciis in Gallia, Lugduni et Viennæ

Christianis illatis refert Orosius l. e., Euseb. lib. v, cap. 1. Repressa aliquantum creditur hæc persecutio ob insigne beneficium a Legionibus fuimatrice præstitum, quod miraculum et ethnici et Christiani scriptores narrant. Et illi quidem aut mago cuidam Ægyptio tribuunt, ut Dio Cass. lib. lxxi, aut precibus imperatoris, ut Jul. Capitol. in *Vita Anton. Phil.* cap. 24, aut bonis ejus moribus, ut Claudianus in panegyri *De sexto consulatu Honorii*, versu 339, sq. Illi autem veluti Euseb. lib. v, cap. 5, et ab eo citati, precibus dictæ Christianorum legionis tribuunt, quam ab imperatore hanc ob causam *Fulminatricem* dictam fuisse aiunt. Addit Tertullian. cap. 5 *Apolog.*, imperatorem litteras dedisse, quibus hoc miraculum Christianorum precibus ascripserit; quæ tamen non amplius exstant: istas enim, quæ ad calcem *Apologiæ* II Just. Martyris leguntur, esse supposititias multis probavit Scaliger ad Euseb. n. 2189.

(53-54) Euseb. in *Chronico*, lib. post., pag. 214 edit.

majorum suorum erga Christianos benevolentiam, quorum clementiæ exempla potius quam istorum flagitia imitanda esse monebat. Cujus *Apologiae* hic etiam erat exoptatissimus eventus, ut imperator paternam avitamque in Christianos humanitatem imitaretur. Ipsa quidem, quod utique dolendum est, periit lucubratio, illius tamen pauca fragmenta, quantivis omnino prelii, asservavit Eusebius (55), quæ ex eo etiam cum observationibus quibusdam alteri meæ dissertationi inseram. Olympiade cccxxxvii, quæ, ut supra observavimus, in annos Christi 169-172 incidit, *Apologiam* suam imperatori tradidisse Melitonem, refert Eusebius; ulterius vero progressi sunt Dodwellus (56) et Ant. Pagi (57), qui anno 170 post prima vicennalia, Mart. 17 id factum fuisse docent, in quorum tamen rationes non inquiram. Valesius (58) porro Melitonis orationem nihil aliud fuisse, quam libellum supplicem, pro Christianis imperatori oblatum, ex ejus fragmento, quod protulit Eusebius conjecturat. Dederunt et alii eadem persecutione scriptas a se apologias eidem M. Antonino imperatori, Justinus scil. martyr et philosophus, Apollinaris et Athenagoras sub titulo legationis pro Christianis, quos ejusdem certaminis participes, debitus idem in libris honos eademque in cælo gloria manebit. Tillemontius (59) ex voce ἐπέδωκεν, qua usus est Eusebius in *Chronico*, et quam in versione sua quoque retinuit Hieronymus, colligit, Melitonem ipsum, itinere Romam instituto, imperatori obtulisse *Apologiam* suam, quod vel hanc quoque ob causam mihi non videtur improbabile, quoniam ex § 15 constat, eum ab itineris molestiis prorsus non abstinuisse.

§ XVIII. De Melitonis morte.

Tandem commune omnibus iter anno circiter 175 aggressus est, cunctisque calcandas, et ex hac ad alteram vitam ducentes semitas quoque calcavit. At vero Melitonem circa hoc ipsum tempus obiisse, hoc est quod mihi persuadet: Ex *Epistola Polycratis ad Victorem* (60) liquet, eum defunctum fuisse, cum hæc controversia de Paschate moveretur, et non multo ante mortuum fuisse inde concludo, quod Polycrates illustriores doctores Ecclesiarum Asiaticarum recensens Melitonem ultimo loco collocet, indicio eum ultimum obiisse, nec post eum alios fama in Ecclesia celebres obiisse. Per multorum porro librorum auctor fuit Melito, adeoque non facile a libris scribendis quievit. Indicat tamen Eusebius (61) *Apologiam* ejus ultimum opus fuisse quod scripserit. Nam cæteris recensitis, ἐπὶ πᾶσι, inquit, *Apologiam*. Itaque circiter quinquennio priusquam lites de Paschate inter Victorem et Polycratem iterum agerentur, mortuus fuit. Sardibus e vita discessit, atque ibidem terræ quoque mandatus fuit. Τί δὲ δεῖ λέγειν, ait Polycrates (62), Μελίτωνα τὸν εὐνοῦχον, τὸν ἐν ἀγίῳ Πνεύματι πάντα πολιτευσάμενον ὃς κεῖται ἐν Σάρδεσι, περιμένων τὴν ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ ἐπισκοπὴν, « qui Sardibus situs est, Domini de cælis visitationem, in qua resurrecturus est, exspectans. » Ut ut martyris corona minime donatus fuerit (63), ejus tamen natalis in sacros Ecclesiæ fastos fuit relatus et nunc quibusdam in Martyrologiis ipsis Kalendis Aprilis (64) ascriptus deprehenditur. Hæc de vita et virtutibus beati Melitonis dicta sufficiant.

II.

DE SCRIPTIS SANCTI MELITONIS.

Institutum.

Cæptam autem annos aliquot de Melitone, Sardinum in Asia episcopo, telam hac descriptione pertexere atque continuare constitutum habeo. Superiori de hoc argumento meletemate de vita Melitonis ejusque in Ecclesiam meritis exposui; magnus scriptorum ab eodem exaratorum numerus meam nunc merebitur diligentiam, hujusque scriptiunculae constituet argumentum. Quod ne prorsus displiceat institutum, benevolam lectorem majorem in modum precor atque obtestor, spe fretus, me vel in eo de favore eruditorum sacræ antiquitatis indagatorum non male meritum esse, si in colligendis undique viri hujus san-

Scalig. Amst. 1658. OA. ΣΑΖ. I. POA. ΚΑΑΡΟΣ ΤΟ Β, ΚΑΙ ΚΕΘΗΓΟΣ. Μελίτων Σαρδιακῶν Ἐπιστολῆς Λυδίας βιβλίον Ἀπολογίας Ἀντωνίνῳ ὑπὲρ Χριστιανῶν ἐπέδωκεν.

(55) *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 26.

(56) In *Dissertat. Cyprianicis*, diss. 41, pag. 264.

(57) *Critica* in Baron. tom. 1, pag. 170, § 3.

(58) In *Adnot. ad Euseb.* pag. 75.

(59) Dans les *Mémoires pour servir à l'Histoire ecclésiastique* pag. 444: « Il composa une *Apologie*, qu'il adressa (προσεφώνησε) à M. Aurèle. La *Chronique* d'Eusèbe se sert du mot de donner, ἐπέδωκεν; et S. Jérôme la suit tant dans sa traduction de la *Chronique*, que dans le *Traité des hommes*

illustres, comme si S. Méiton l'avait présenté lui-même. »

(60) Apud Euseb. *Hist. eccles.* lib. v, cap. 24.

(61) *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 26, item Hieronym. *De scriptorib.* cap. 24.

(62) Apud Euseb. l. c. et apud Hieron. cap. 21.

(63) Hoc ex silentio Polycarpi apud Euseb. *H. E.* lib. v, cap. 26, probavit Tillemontius citato loco.

(64) Sic in Maurolyci *Martyrologio*, perhibente Halloixio, factum fuit: sic quoque in *Actis sanctorum*, et in Ferrarii *Catalogo scriptorum*, qui non sunt in *Martyrologio Romano*, ad diem 1 Aprilis ejus vita recensetur.

tissimi fragmentis sedulus insuper faero, sique nonnulla eorum typis adhuc nondum exscripta in lucem publicam protraxero.

§ I. *Melito multa scripsit erudite. De ejus eruditione testimonia.*

Bene et sapienter dixit, qui dixit, eruditionem nec jactari debere, nec abscondi (63); poeticumque illud,
 . . . bene qui latuit, bene vixit, . . .

OVID. *Trist.* III, 4, 25.

illos tantummodo potest juvare, quibus tenuitatis suæ conscientia altum semper in litteratorum societate imponit silentium. Nec suam eruditionem beatus Melito abscondidit, verum egregiis ingenii fetibus eandem testatus est, et ad posteritatem propagavit ita, ut in eo quoque nominis sui nunquam intermorituram sibi fecerit celebritatem, quod a scribendis libris non abstinuerit. Utut enim quam plurimis, quæ præselem Ecclesiæ decent bene merentem, oppressus erat occupationibus, a componendis tamen atque perpoliendis variis frugis optimæ libris animum manusque nunquam cohibuit, quin potius, amplissimo eorum numero, locum sibi fecit inter polygraphos usque adeo scriptores. Polygraphum quidem dici, haud magna semper laus est, nec quo quis plures grandioresque libros condidit, eo eruditior, reliquisque præstantior semper est censendus; haud pauci enim, quos tenet insanabile scribendi cacœthes, ipsa operum suorum magnitudine fiunt minores. Prima igitur unicaque Melitonis laus hæc minime esto, quod multorum tantummodo librorum auctor exstiterit; sed hoc potius in honorem ejus vergat, quod elaboratissimorum scriptorum suorum copia polygraphis eruditissimi ingenii debeat adnumerari, qui multorum voluminum publicatione nomina sua reddiderunt illustria. In eo enim mire consentiunt omnes, quos prisca, quos media tulit ætas, scriptores, et uno quasi ore constentur, Melitonem, ob insignem eruditionem et egregiorum scriptorum copiam, suis temporibus unum omnium maxime exstitisse celebrem. Polycrates (66), Ephesi episcopus, in sua ad Victorem epistola synodica honorificentissimam ejus injecit mentionem, eundemque inter principes totius Asiæ ingenio doctrinaque viros numeravit. Ruffinus (67), fragmentum ex ejus *Apologia* afferens, « hæc et multa alia nobiliter ab eo scripta fuisse, » subjungit. Eusebius (68), contra Artemanem et Paulum Samosatensem edita scripta recensens, ita tandem exclamat. Τὴ δὲ Ἐιρηναίου τε καὶ Μελιτωνος, καὶ τῶν λοιπῶν τίς ἀγνοεῖ βιβλία; « Irenæi vero et Melitonis, cæterorumque volumina quis ignorat? » Idem Eusebius (69), præcipuos istius ætatis scriptores ecclesiasticos enumerans; Melitonem quoque inter eos non reticuit, sed ita sub finem capituli addidit: Ὅν καὶ εἰς ἡμᾶς τῆς ἀποστολικῆς παραδόσεως ἢ τῆς ὑγιῶς πίστεως ἔγγραφος κατήλθεν ὀρθοδοξία, « quorum omnium libri, sinceram apostolicæ traditionis ac veræ fidei doctrinam continentes, ad nos usque pervenerunt. » Et alibi (70): Ἐπὶ τῶνδε καὶ Μελιτων τῆς ἐν Σάρδεσι παροικίας ἐπίσκοπος, Ἀπολλινάριός τε τῆς ἐν Ἱεραπόλει διαπρεπῶς ἠκμαζον. « Iisdem temporibus Melito Sardinianus et Apollinaris Hierapolitanus episcopi, summa laude vigerunt. » Tertulliano ornatum ejus dicendi scribendique genus mirum in modum arrisit, teste Hieronymo (71), qui elegans ejus et declamatorium ingenium laudasse Tertullianum memoriæ prodidit, et ipse de Melitone nostro ita quoque alibi (72): « Quid loquar de Melitone, Sardensi episcopo, quid de Apollinario, etc., qui origines hæresium singularum, et ex quibus philosophorum fontibus emanaverint, multis voluminibus explicarunt? » Hæc satis jam jam superque evincunt, Melitonis scripta non proletaria, sed eximia prorsus fuisse, eundemque inter cæteros suæ ætatis viros, de Ecclesia Dei et fama et scriptis longè meritissimos, maxime exstitisse celebrem. Possem præterea in commendationem scriptorum a Melitone exaratorum illud quoque Eusebii (73) curatius excutere, ubi generatim memoriæ de iisdem prodidit, « Christi divinitatem in iisdem astrui, eundemque Deum simul atque hominem prædicari in iis, » ἐν οἷς ἅπασι θεολογεῖται ὁ Χριστός... βιβλία θεῶν καὶ ἀνθρώπων καταγγέλλοντα τὸν Χριστόν. Possem insuper ad Anastasium Sinaitam (74) provocare, qui eundem θεῖον καὶ πάνσοφον ἐν διδασκάλοις, divinum et sapientissimum inter doctores, θεόσφον, cœlesti cognitione excellentem, vocavit. Possem Nicephori aliorumque recentiorum in medium proferre testimonia, quibus scriptis Melitonianis prætium statuatur haud vile.